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1 april – 31 okt Kursgården öppen
Fårö, Gotland

8 juni Förbundet startar på Facebook

10 – 11 juni Riksstämma
Fårö, Gotland

18 – 20 aug Hemvärnets ungdomstävling Vällinge

18 – 22 juni Ungdomskurs – tema armé Halmstad, Skövde, 

Boden

26 – 29 juni Dala Tattoo, Musketerarkåren Falun m.fl.

15 – 20 aug We Are Stockholm
Kungsträdgården

19 – 21 aug Totalförsvarsinform, grundkurs Stockholm

15 sept Slagfjädern 3-2017 sista manusdag

16 sept Fårömarschen
Fårö, Gotland

23 sept Soldatprov
Kavallerikasernen

21 – 22 okt Arbetsmiljö & 
Svältenlägret, Strängnäs

Verksamhetssäkerhet

9 nov
Försvarsforum

Arsenalen, Strängnäs

Military Weekend

16 – 18 juni Military Weekend
Tofta, Gotland

6 – 8 oktober Military Weekend
Berga, Stockholm

20 – 22 okt Military Weekend
Livgardet, Stockholm

8 – 10 dec Military Weekend
Livgardet, Stockholm

Det fullständiga och uppdaterade Kursprogrammet för 2017 finns bara på

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanlands hemsida

www. forsvarsutbildarna.se/stockholm 

Anmälan till kurser skall göras på Hemsidan.

Omslag framsida
Musketerarkårens medalj-

parad 8 april 2017
Foto: Thomas Eckered

•

Omslag baksida
Napoleon Bonaparte
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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Johan René
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Hellre lyss till en sträng som brast,
än att aldrig spänna en båge1

D
et är nu cirka tre månader
sedan den nya Förbunds -
styrelsen valdes och konstitu-

erades. Den nya förbundssekreteraren
har gripit sig an informationsverksam-
heten med stor ambition. Vi hoppas
att föreningarna märker skillnad. 

Förbundet finns inte till för att
förvalta sina tillgångar utan för att
använda dem för vårt ändamål. Vi
ska bedriva eller understödja
genomförandet av försvarsupp -
lysning och försvarsutbildning. Det
sistnämnda består av både utbild-
ning av befäl, soldater och sjömän
samt ungdomar. De flesta kurser ska
och måste anordnas av medlemsföre -
ningarna, förbundet hjälper till med
finansieringen bland annat som en
mellanstation för statliga medel. 

Heders åt Tunga och Söder man -
landsföreningen för att ni genomförde
var sitt soldatprov i mitten på maj!
Lika mycket heder åt de föreningar
som planerar att organisera försvars-
upplysning och kurser i sommar och
höst. Vi måste komma igång – hellre
en idé eller en planering för mycket
än att inte spänna bågen. 

Förbundets egna verksamheter är

igång enligt plan. Military Week -
ends genomförs regelbundet – dock
med varierande resultat. Avgångarna
strax före inryckning är ett bekym -
mer. Vi som är ansvariga måste
fundera över, vilken risktagning för
över- eller underbeläggning vi kan
acceptera. Underbeläggning ger ju
ingen tydlig kostnad, men det är
pengar i sjön utan effekt. MW är ju
av Försvarsmakten betald verksam-
het och statlig förvaltning innebär
naturligen en försiktighet med
tilldelade medel. Hellre ineffekti-
vitet än överdrag! Kanske ska man
inte dra sig för att spänna bågen …
eller åtminstone testa var gränserna
går.

Övrig ungdomsverksamhet går
enligt plan. För Vintergatan 2018
startar planeringen i höst för genom-
förande – nere på jorden – prelimi-
närt 2018-01-27.

Förbundsstyrelsen kommer att
ägna tid och uppmärksamhet för att
minska utgifterna för administration.
Förrådet på Lidingö är uppsagt från
2017-09-30. Innan dess ska vi ha
rensat ut allt som finns där. En del

ska till tippen, en del handlingar
strimlas. Fotoalbum och gamla
böcker ska försäljas eller skänkas till
institutioner, som kan ta hand om
och tillhandahålla dem för intresse-
rade. Gamla protokoll och arbets-
handlingar ska till Krigsarkivet –
bara det kräver tid och kunskap.
Medalj- och prissamlingarna måste
förvaras, och visas upp, värdigare än
idag. Robert von Knorring gör här
ett ovärderligt jobb att rekonstruera
det som tidigare fanns.

Men bara kostnadsjakt ger ingen
framtid, inkomsterna måste också
öka. Och det gör de bara om vi har
verksamhet. Vi måste bli relevanta
och ta initiativ inom de ramar vår
ekonomi och anslagen räcker till.
Lite risktagning är inte fel. Varför
inte spänna bågen och testa?  �

Johan René

1Fritt efter Verner von Heidenstam, Åkallan
och löfte.

Läs om
ungdomarnas 
helgövning på 
sid 16-17.
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N
apoleon Bonaparte föddes
1769 på ön Korsika i
Medelhavet. Ön hade precis

blivit fransk men hans modersmål
var italienska. Redan som 10-åring
skickades Napoleon till det franska
fastlandet för att gå i en militärskola
i staden Brienne.

Chevalier de Kéralio, som var
officer och militär lärare, skrev 1783
om Napoleon: "Lydig, uppmärksam,
öppen. Utmärker sig för goda
kunskaper i historia och geografi.
Han är dålig i teckning och en usel
dansör. Han blir en utmärkt sjöofficer.” 

I september 1784 avslutade
Napoleon sin utbildning i Brienne
och blev en av fem elever som fick
möjlighet att läsa vidare vid krigs -
skolan i Paris. Efter ett år i oktober
1785 utnämndes han till underlöjtnant
vid artilleriregementet Régiment de
La Fère, i Valence-sur-Rhône norr
om Marseille. Många av hans kamra-
ter hade behövt flera år för att läsa
in allt till examen. Napoleon gick
på rekordkort tid till sin officer s -
examen.

Hans karriär börjar
Han lärde sig allt om artilleri, ammu-
nition, krut, lagring och transport av
kanoner och granater. Detta gav
honom en helhetssyn avseende allt
som påverkade hur artilleriet kunde
användas för att få ut maximal effekt
på slagfältet. 

Sex år senare 1791 befordra -
des han till löjtnant. Ytterligare ett
år senare, den 19 juli 1792, bara 23
år gammal, befordrades Napoleon
till kapten. Samma år den 22 sep-
tember 1792 utropades den franska
republiken. Nästa år kom hans första
större militära seger i staden Toulon
den 16 december 1793. Napoleon
fick beröm och befordrades därefter

till brigadgeneral.
Bara några veckor efteråt i

februari 1794, utnämndes han till
chef över Italienarméns artilleri.
Hans utomordentliga matematiska
och tekniska begåvning gjorde
honom till en utmärkt artillerist. Två
år senare 1796 utnämns han till
överbefälhavare över hela Italien -
armén. Bara sju dagar senare den 9
mars 1796 ägde hans giftermål med
Joséphine de Beauharnais rum. Detta
kom att betyda mycket för
Napoleons liv. Utan den franska
revolutionen hade knappast
Napoleons karriär blivit så fram-
gångsrik. Revolutionen banade väg
för en raketliknande karriär som

Tidigare artiklar av Jan Forsberg i Slagfjädern har behandlat aktuella, ofta
dagsaktuella ämnen. Den nu publicerade artikeln, kan förefalla helt historiskt
återblickande, men så är det inte. Napoleons bidrag till krigskonstens
utveckling avspeglas också i dagens krigföring. Överstelöjtnant Jan Forsberg
är f.d. lärare i militärteknik vid Försvarshögskolan.

Napoleon anses av många vara den fältherre som står över alla andra.
Efter slaget vid Waterloo 1815, där Napoleon besegrades av hertigen av
Wellington, blev Wellingtons slutord om vem som var världens främste
härförare: ” Oavsett om det gäller forntid, nutid eller alla tider så är det
Napoleon”.

Vad var det som gjorde Napoleon unik? Hur mycket av Napoleons
krigskonst används fortfarande idag? Frågorna är många. Det tog nästan
20 år och sju koalitioner för Napoleons motståndare att slutgiltigt besegra
honom.                                     TEXT: JAN FORSBERG • BILDER: HOKKE LARSEN, NAPOLEONSÄLLSKAPET

Napoleon
- Krigskonstens mästare

Överstelöjtnant Jan Forsberg

Napoleon i det brinnande Moskva.
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gjorde det möjligt för honom att på
sikt även påverka politiken.

Napoleons Italienarmé
segrar
Napoleons Italienarmé invaderade
via regionen Piemonte i nordvästra
Italien och lyckades driva ut öster -
rikarna från Lombardiet som låg
granne med Piemonte. Fälttåget
genomfördes med 40 000 man.
Planen lyckades och åren 1796-1797
besegrade han Österrike i ett skickligt
genomfört blixtfälttåg med sa m -
manlagt arton mindre slag. Därefter
slöt han själv som general egenmäktigt
fred med österrikarna vid Campio
Formio. Freden i Campo Formio
slöts i byn Campoformido i nord-
östra Italien den 17 oktober 1797.
Denna fred utgjorde slutpunkten för
det första revolutionskriget mellan
Frankrike och grannlandet Österrike.
Efter denna seger blev Napoleon
utan tvekan Frankrikes ”starke man”.

Två år senare 1799 genomfördes
en militärkupp som gjorde Napoleon
till förste konsul; det vill säga den
främste av de tre konsulerna.

Under 1802 blev han förste konsul
på livstid. Men först genomfördes en
folkomröstning 1800 om den nya
konstitutionen. Senare 1802 genom-
fördes en folkomröstning om
Bonaparte skulle utses till Förste
Konsul på livstid (3½ miljoner
ja-röster, 8000 nej). Sedan erbjöds
han Kejsartiteln av senaten.

Franska revolutionen
skakar om Europa
Den franska revolutionen 1789 var
startskottet för en mycket orolig tid
i Europas i historia. Oron varade
egentligen ända fram till slaget vid
Waterloo 1815. Frankrikes grannländer
var konstitutionella monarkier som
fruktade att den blodiga revolutionen
skulle sprida sig över kontinenten. 

Det var ingen överraskning att
den nybildade Franska republiken
därför kom i krig med Österrike,
Preussen, England, Spanien och
Neapel. Republiken lyckades eme l -
lertid segra över koalitionen, bland
annat på grund av införandet av en

massinkallad värnpliktsarmé. Inte
minst Napoleons krigskonst var
avgörande. Freden slöts i staden
Amiens 1802 och Frankrike annek-
terade stora landområden, bland
annat i Tyskland och Italien.

Den segerrike Napoleon, som
1799 tagit kontrollen över
Frankrike, fick förbereda sig på ett
nytt storskaligt krig. En ny koalition
bestående av Österrike, Preussen,
England, Ryssland och Sverige
bildades därför mot Frankrike 1804.
Det gick lika illa denna gång för
koalitionen mot Frankrike. Österrike
krossades vid Austerlitz 1805 och
ryssarna drog sig tillbaka med stora
förluster.

Endast England lyckades hålla
stånd tack vare amiral lord Nelsons
seger vid Trafalgar 1805. 

Trekejsarslaget vid
Austerlitz 1805
Efter de relativt fredliga åren 1803
och 1804 undertecknade England
och Ryssland i april 1805 ett koali-
tionsfördrag som sedan Österrike
anslöt sig till. Samtidigt var
Napoleon på väg att samla en armé
om 150 000 man i Boulogne-sur-Mer
för att invadera England.

Napoleon beslutade sig för att
slå sin fiende del för del och började
med en strategisk rockad med hela
sin armé från kanalkusten till den
sydtyska staden Ulm. Napoleons
fiender hade ingen större samord-
ning vilket underlättade för
Napoleon. Vid Ulm tvingade den
franske kejsaren Napoleon den
österrikiska armén till kapitulation
vid månadsskiftet september/oktober.
Detta blixtkrig möjliggjordes av att
Napoleon lät sina armékårer
marschera upp samtidigt på alla
tänkbara vägar mot området kring
Ulm. Genom att frångå den tidigare
lineärtaktiken och återinföra djup-
grupperade kolonner uppnåddes flera
fördelar. Systemet med kolonner läm-
pade sig bättre för en offensiv och
rörlig taktik. Det medgav även ett
högre tempo och var lättare att
manövrera på slagfältet. 

Efter det att den österrikiske
generalen Karl Mack von Leiberich

kapitulerat vid Ulm var vägen öppen
till den kejserliga huvudstaden
Wien. I november samma år togs
Wien av Napoleon utan strid. Men
Napoleon ville ha ett avgörande slag
så han förföljde koalitionens styrkor
som bestod av ryssar och delar av
Österrikes kvarvarande armé. Norr
om Wien (90 km) vid den dåvarande
staden Brünn i Mähren (numera
Brno i Tjeckien) fick Napoleon åter
stridskontakt i slutet av november
1805. Napoleon ville avgöra innan
Preussen skulle kunna eventuellt
komma till koalitionens undsättning.

Napoleon i sitt esse
Vid staden Austerlitz, öster om
Brünn, framryckte Napoleon med en
förtrupp. Han bestämde sig för att
dra sig tillbaka från de främsta
linjerna för att locka in fienden i en
fälla. Området var begränsat i söder
av ett träskområde med måtten
10 x 12 km. På denna begränsade
yta skulle koalitionen anfalla med
sina drygt 85 000 man och med 278
kanoner som artilleriunderstöd.
Napoleon hade sammanlagt 73 000
man och 139 kanoner. Som gammal
skicklig artillerist räknade Napoleon
ut var hans artilleri skulle gruppera
för att kunna dominera området. Vid
den stora höjden Santon fanns i
huvudsak allt franskt artilleri. Men
även Napoleon själv hade sin uppe-
hållsplats där för att leda den ko m -
mande striden. Han hade varit
framme i målterrängen och mätt in
alla viktiga punkter och på så sätt var
han och hans artilleri väl förberedda.

På kvällen den 1 december
meddelade Napoleon sina armékår-
chefer sin stridsavsikt. Inledningsvis
skulle de franska styrkorna vara
defensiva tills de fientliga styrkorna
trängt in i det begränsade terräng -
avsnittet. Därefter skulle fienden
delas av och slås var för sig.
Marskalken Davouts styrkor skulle
anlända tidigt den 2 december efter
en ilmarsch från Wien på 50 timmar
(120 km). Bakom den norra franska
flanken fanns marskalk Bernadottes
första kår om 13 000 man.

På morgonen den 2 december
1805 låg dimman tät i det kalla
decembervädret med bara en till två

NAPOLEON - KRIGSKONSTENS MÄSTARE
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plusgrader. De ryska och österri-
kiska styrkorna anföll från klockan
07.00 in i dimman. De franska främre
linjerna drog sig tillbaka inför trycket
av de fientliga styrkorna. Staden
Telnitz bytte ägare från fransmän till
koalitionssoldater. En fransk division
Legrand och delar av den franska
tredje armékåren lyckades dock
stoppa den ryska ångvälten som
bestod av nästan 50 000 vältränade
ryska soldater.

Spänningen steg inom det franska
lägret. Inget pekade på att det skulle
bli en lätt situation. Fransmännen
var i numerärt underläge. Napoleon
frågade sin marskalk Soult om hur
lång tid han behövde för att ta de
viktiga höjderna kring Pratzeberg.
”På mindre än 20 minuter” svarade
marskalken. Då väntar vi ännu en
kvart svarade Napoleon. 

Klockan 09.00 bröt solskenet
igenom dimman och Napoleon
utlöste sitt anfall mot den domine-
rande höjdplatån. Redan en halv-
timme senare hade den franska
divisionen Vandamme tagit höjden
trots förbittrat motstånd. 

Koali tionens trupper togs med
överraskning. Ryssarna kastade in
sitt kavalleri men fick vika ned sig när
det franska gardeskavalleriet anföll. 

Vild flykt
Slaget utvecklades snabbt till en vild
flykt från koalitionens sida. Det
franska artilleriet sköt exakt och slog
ut viktiga delar av de ryska styrkornas
uppmarschområde. Många försökte
fly över träskområdets tunna
isbeläggning men det slutade oftast
med drunkningsdöden. Sammanlagt
11 000 ryska och 4 000 österrikiska
soldater stupade. Napoleon hade
1 290 stupade soldater. Napoleon
tog inte mindre än 12 000 soldater
tillfånga. Krigsbytet blev stort 180
kanoner och 50 fanor togs i beslag
av fransmännen.

Napoleon stod som entydig
segrare mot sina fiender där den
ryske tsaren Alexander I och kejsaren
Franz I från Österrike fick se sig
slagna.

Napoleons trumfkort
Det var Napoleons förmåga att

snabbt förflytta förband och vara på
plats där avgörande skedde som var
en av framgångsfaktorerna. Även
samordningen av artilleri och de
rörliga kavallerianfallen var utslags-
givande. Valet av terräng visade
också att Napoleon visste exakt var
han kunde dominera trots ett nume-
rärt underläge.

Även enkla saker som att varje
soldat högaktades av Napoleon, och
hans förmåga att känna igen sina
soldater och komma ihåg namn
gjorde att alla kände aktning för
kejsaren som alltid var nära sina
soldater. Även det att Napoleon gav
två miljoner gyllene franc till de
högre officerarna efter slaget vid
Austerlitz gjorde honom populär.
Men Napoleon gav även 200 franc
till varje soldat, och inte minst gavs
stora pensioner till de stupades
änkor. Allt detta skapade en sam -
manhållning och motiverade solda-
terna till stordåd.

Krigskonsten då och nu
Rörligheten på slagfältet var oerhört
viktigt för Napoleon. Att kunna
överraska var också av stor vikt och
kunde många gånger göra att under-
lägsna styrkor kunde slå större
förband. Kraftsamling av förbanden
där avgörandet söks samt snabbhet
gällde då och gäller alltjämt.

Samordning av förbanden var
viktig för Napoleon. Sköt man sönder
och samman fientliga förband med
artilleri skulle helst det följas av ett
snabbt kavallerianfall eller ett infan-
terianfall. Detta för att utnyttja luckan
som bildades. Därför hade alla armé-
kårer allt från artilleri, infanteri och
kavalleri för att kunna vara autonoma.

Napoleons krigskonst skapade ett
behov hos hans motståndare att bli
bättre. Därför bildades generalstaben
i Preussen. Även en generalstabsaka-
demi upprättades för att lära ut
krigskonsten och därmed utveckla
kompetens bland de högre office-
rarna. Att ha högre militär utbildning
i form av en generalstabsakademi ses
idag som en självklarhet för att skapa
dugliga chefer och goda stabs -
medlemmar i högre staber världen
över.

Napoleons mål med
kriget 
Han var inriktad på att avgöra krig
med korta fälttåg, där han strävade
efter avgörande slag. Många gånger
fick han förfölja sina fiender för att
slå dem i grunden. Napoleon
skapade tidigt en generalstab som
stöd för sin krigföring. Genom sin
generalstabschef Berthier fick
Napoleons armé en ryggrad genom
ett administrativt stöd. Fälttågen var
noga förberedda med uppmarsch-
planer och samordningsplaner så att
inga förband krockade med varandra
eller att någon vådabekämpning
utfördes.

Napoleon skapar
armékårer
I samband med att värnplikten i
Frankrike skapades blev det en
betydligt större förbandsmassa. För
att kunna hantera detta blev organi-
serandet av olika armékårer viktig.
Flera självständiga kårer kunde hålla
ett högre tempo än tidigare arméer.
Även ur operativ mening skapades
ett gynnsamt läge då arméerna växte

Under 1805 inför anfallet mot
Österrike marscherade en 200 000
man stor armé från Engelska kanalen
till Rhen på fyra veckor och gruppe-
rade längs en front på 200 km mellan
Strasbourg och Mainz.

Med manövrerande armékårer
delade Napoleon gärna motstånda-
rens styrkor i mindre styrkor som
kunde slås var och en för sig.  Även
kringgång eller avskärning, som
hotade motståndarens underhållslinjer,
var en av Napoleons specialiteter. 

Inom kåren fanns kavalleri vilket
utnyttjandes för spaning och förfölj-
ning av fienden. Utöver kavalleriet
fanns i alla kårer infanteri och artill-
leri. Samordningen av truppslagen
var en nyckelfunktion för
Napoleons krigföring.

En armékår bestod av 20 000-
30 000 man och eftersom de var
integrerade fick de lösa självständiga
uppgifter. En kår hade alltid en
annan kår på en dags marschavstånd
vilket skapade möjlighet att snabbt
förstärka om en kår kom i en hotad

NAPOLEON - KRIGSKONSTENS MÄSTARE
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En ung Napoleon segrar vid
Toulon 1793.

Austerlitz 1805. Här syns hur Napoleon delade upp sina fiende och slog dem del för del.

En berömd målning av Baron de Pascal föreställande slaget vid Austerlitz 1805. Napoleon omges bland annat av marskalkerna Davout
(kallad järnmarskalken på grund av sin hårdhet) och Murat.

Napoleons lätta fältartilleri.
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position. Det vi pratar ofta  om idag
är uppdragstaktiken. Denna tillskriver
vi Clausewitz som uppfinnare.
Clausewitz var lärare på general-
stabsakademin i Preussen. Napoleons
krigföring studerades minutiöst för
att Preussen inte skulle begå misstag
i striderna mot Napoleons armé. 

I Napoleons armékårer bestämde
kårchefen ofta själv hur striden
skulle läggas upp. Däremot gavs
målet för striden av Napoleon.
Kårchefer fick ofta handlingsfrihet
att leda striden inom sitt område.
1805 vid Austerlitz kommenderade
Napoleon drygt 70 000 man, men
vid Wagram 1809 kommenderade
han mer än 185 000 man, vilket
gjorde att delegering och upp-
dragstaktik till de autonoma armékå-
rerna blev ett måste. Därutöver var
kommunikation och planläggning A
och O i Napoleons krigföring.

Napoleons generaler
Napoleons generalstab, som admi-
nistrativt stöd, var av stor vikt för
Napoleon. Utan sin generalstabs-
chef marskalken Berthier hade inte
allt kunnat koordineras så perfekt
som blev fallet. Förutom att general-
stabschefen var handplockad så
hade Napoleon en klar och tydlig
agenda när han valde ut sina genera-
ler. Speciellt armékårchefernas
kompetens var av utomordentlig
vikt. Dessa skulle på Napoleons
uppdrag vinna kriget med tydliga
och klara inriktningar. Skulle något
gå fel skulle de handla i chefens anda
och söka nya vägar inom ramen för
de övergripande målen.

Hur förnyade
Napoleon krigskonsten
Genom införandet av stabschef och
modernt stabsarbete på högre såväl
som på lägre nivåer skapades admi-
nistrativ samordning. Allt som kom
in till staben skulle passera genom
stabschefen och även alla ordrar som
gick ut från staben. Stabschefen blev
navet i verksamheten och chefen
kunde ägna sig mer åt ledning och
uppföljning av förbanden. 

Beslutsfattandet skedde på
högsta nivå genom Napoleon själv.

Alla funktioner dubblerades inom
den högsta ledningen (Napoleon
arbetade 20 timmar per dygn).
Generalstaben utnyttjades för att
skapa ledningsresurser.

Fältslag med manöver föredrogs
framför tidsödande belägringar som
tidigare hade använts vid krigföringen.
Därmed förkortades kriget och det
gjorde att logistiken kunde utgöras
av traktens förnödenheter och till-
gångar. Rörligheten gjorde även att
traktens tillgångar inte föröddes lika
mycket som tidigare.

Napoleons övergripande
syn på kriget
Krigskonsten var en strategisk resurs
och skulle om möjligt döljas för att
inte avslöja allt för fienden. ”Man
bör inte strida med samma motstån-
dare för ofta för ty då lär han sig
krigskonsten” uttalade sig Napoleon.
Även ”Det finns många bra generaler
i Europa” men jag har bara ett mål
KROSSA FIENDENS HUVUD-
STYRKA!  (Ur ett brev från
Napoleon).

Napoleon syftade längre med
sina operationer: skapa buffertzoner
och erövra hela länder med inrikt-
ning på att integrera dem i Frankrike
- men under relativt fria former.
Napoleon framhöll religionsfriheten
bland annat. Moralen för truppen
var viktig; den ”Förhåller sig till styr-
kan som tre till ett”!

Oaktat vapentekniken var det
första moderna kriget sett till
ledningsnivåer slaget vid Wagram
utanför Wien i Österrike 1809.

Vad gjorde Napoleon
så speciell?
Han hade en intellektuell kapacitet
som gav honom ett naturligt övertag
och som gjorde honom till en själv-
klar ledare.

Intensiv och målinriktad med
hög arbetskapacitet var också
typiska egenskaper hos honom.

Idag skulle vi kalla Napoleon för
arbetsnarkoman, han sov fyra timmar
per dygn och tog då och då en
mikrosömnspaus därav sägs det att
”to take a Nap” vilket lär komma från
Napoleon.

Hans koncentrationsförmåga var
hög och han kunde snabbt byta
fokus.

Detaljkunskaper fanns hos
honom men också en övergripande
förståelse för alla detaljer.

Enligt många beskrivningar hade
Napoleon en hypnotisk makt över
människor han mötte.

Även det faktum att han kände
igen alla genom ett fotografiskt
minne gjorde honom speciell.

Varför slutade allt i
Waterloo?
Under de 12 år krigen pågått hade
Napoleons motståndare långsamt
lärt sig hans krigskonst, höjt sina
officerares kompetens och utvecklat
sina styrkors förmåga. I Waterloo
mötte Napoleon arméer som behär-
skade samma taktik som den franska.
I synnerhet den preussiska armén
hade genom sin generalstab ett
mycket gott ledarskap.

Napoleons armé bestod visserli-
gen av veteraner, men sedan La
Grande Armée slagits i spillror under
Rysslandsfälttåget 1812 blev aldrig
förmågan och andan densamma.
Trots enorma ansträngningar av
Napoleon själv för att stampa fram
nya slagkraftiga förband, återkom
aldrig skärpan och glöden i armén.
I ledningen saknade han också
Berthier som generalstabschef; han
hade varit ett under av administrativ
förmåga och koordinator.

Även på det rent personliga
planet förändrades Napoleon. Alla
hans fälttåg hade nog tagit ut sin rätt
och han underskattade sannolikt
sina motståndare och trodde på sin
egen kraft. Men ålder och sjukdom
gjorde att Napoleon inte var i sitt
gamla esse. Han fick svårt att
ständigt vara i händelsernas centrum
och att snabbt reagera på stridens
utveckling. Detta ledde till misstag
som han i sin krafts dagar hade
kunnat rätta till. 

Mer om Napoleon finns att läsa
på www.napoleonsallskapet.se �

NAPOLEON - KRIGSKONSTENS MÄSTARE
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Slaget vid Waterloo. 
Napoleons karriär i fält (krig) varade i drygt 20 år.

Inspektion av Gardet. Napoleons reträtt från Moskva. Rysslandsfälttåget 1812 var på inget sätt typiskt för Napoleons
krigskonst, och slutade i katastrof.

Napoleon till häst vid slaget vid Wagram. utanför Wien 1809.

Carl von Clausewitz.
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Vilket vapen
blir AK6?

FOTO: THOMAS ECKERED
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Framtida svensk
automatkarbin
- vilket vapen blir AK6?

Henrik Jansson

FO
TO: TH
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ERED

Dagens svenska skyttesoldat har med sin automatkarbin
en mycket bra förmåga att verka och lösa många olika
militära uppgifter. I föregående nummer av Slagfjädern,
nr 1-2017, beskrevs utvecklingen av de svenska auto-
matkarbinerna fram till dagens AK4 och AK5. I denna
artikel ger Henrik Jansson en inblick i vad som komma
skall i form av en framtida automatkarbin för den sven-
ska skytte soldaten. Författaren Henrik Jansson är aktiv
inom Försvarsutbildarna som instruktör för AK5C.

I
dag skriver vi 2017 och existerande AK5-vapen i
Försvarsmakten börjar bli slitna. Av de från början
totalt ca 200 000 vapnen finns det fortfarande en hel
del som inte är använda, så det kommer att finnas

AK5C i tillräcklig mängd ett tag till, men det är ändå
dags för ett nytt vapen.  Frågan är då vad Försvarsmakten
och FMV har tänkt sig nu avseende en eventuell AK6?
Det troliga är inte en renovering av existerande vapen
utan ett inköp av ett nytt vapen. Vilka är då de troliga
ersättarna och vilka kalibrar är av intresse? 

HK416 och HK 417

HK416

HK417

Det vanliga AR15-geväret, benämnt M16/M4 i den
amerikanska försvarsmakten, fungerar på den

princip som kallas på engelska ”direct impingment” eller
lågtryckssystem. Krutgaser från pipan leds tillbaks rakt
in i lådan och trycker tillbaks slutstycket och hela meka-
nismen. En fjäder i kolven trycker sedan fram mekanismen

igen och matar fram en ny patron. Detta system innebär
att hela vapnet blir  nedsmutsat av sot och   krutrester vid
avfyrning. HK416 har istället (likt AK5C) en pistong
som med hjälp av krutgaser trycker tillbaks mekanismen,
dvs ett högtryckssystem. Vapnet håller sig då renare och
svalare och riskerna för eldavbrott blir lägre. Vapnet
matas från vanliga AR15-magasin som innehåller 30
patroner. 

Fördelarna med detta vapen är förutom pistong -
systemet som håller vapnet relativt rent, att det finns
massor av eftermarknadsdelar att tillgå. AR15-systemet
är ergonomiskt sett ett mycket bra vapensystem som
dessutom har bra precision. Nackdelen med ett ”pistong-
vapen” är precis som för AK5C dess tyngd. Vapnet
används förutom av den amerikanska specialstyrkan
Delta Force även av norska armén. 

HK417 är samma typ av vapen men i kaliber 7,62x51
mm istället. Vapnet är kapabelt till automateld och matas
från ett 20-skottsmagasin. Vapnet används bland annat
av svenska specialförbandet SOG som ett skarpskytte -
vapen med kikarsikte och benstöd.  

HK G36

HK G36KA4  (Foto: Heckler & Koch)

Under 90-talet utvecklade Heckler & Koch sin serie
med G36-vapen, i kaliber 5,56x45 mm. Vapnet är

väl anpassat till att kunna användas i många olika roller
och finns i flera olika varianter från en kortpipig karbin

Han vill ge ett   förtydligande till den föregående
artikeln: 

I den föregående artikeln om utvecklingen av den
svenska automatkarbinen nämndes AK4C och AK4D.
AK4D kommer inte att levereras till Hemvärnets
insatskompanier utan kommer att gå till arméns
insatskompanier. 

TEXT: HENRIK JANSSON • FOTO: FÖRFATTAREN, FMV, ARMÉMUSEUM
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till ett större kulsprutegevär med inbyggt benstöd. I
Sverige används detta vapensystem av den militära
Särskilda Operationsgruppen (SOG) samt även av
Nationella insatsstyrkan inom polisen. Vapnet kommer
även att levereras i små mängder till svenska amfibie -
förband tack vare sin förmåga att kunna avfyras direkt
när vapnet lyfts upp ur vatten. 

Vapnet har emellertid en låda i plast, varför det blir
problem när vapnet blir mycket varmt. Efter cirka 200
patroner, avfyrade i tät följd, kan träffpunkten ha flyttat
sig påtagligt. Vapnet används av den tyska försvarsmak-
ten och förekommer i deras insats i Afghanistan. 

HK 433

HK 433 (Foto: Heckler & Koch)

Under 2016 lanserade Heckler & Koch sin nya
automatkarbin som kommer att heta HK433.

Vapnet är ett giftermål mellan G36 nederdel tillverkad i
plast och HK416s överdel vilken är tillverkad i metall för
att säkerställa skottfastheten. Vapnet kommer enligt
Heckler & Kochs broschyr att finnas i kaliber 5,56x45
mm såväl som 7,62x51 mm (men då heter det HK231)
och även i 7,62x39 mm och .300 Blackout. Piplängderna
kommer att variera mellan 11” till 20” och skenor på
vapnet gör att i princip vilken utrustning som helst kan
monteras, inklusive en granattillsats. Manöverhandtaget
ser ut att vara lånat från HK G3. Vapnet ser mycket
intressant ut och FMV kommer att utvärdera vapnet så
fort som leverans kommer från Heckler & Koch, troligen
i slutet av 2017. 

Kaliber och val av framtida
automatkarbin - AK6

FN SCAR L och H

FN SCAR-L

FN SCAR-H

FN Herstal har även de tagit fram en modern automat-
karbin kallad SCAR. Vapnet är framtaget i samarbete
med USA:s SOCOM (Special Operations Command)
vilken är den gemensamma organisationen för USAs
specialstyrkor. Vapnet finns i två varianter vilka är L som
står för ”Light” i 5,56x45 mm och H som står för ”Heavy”
i 7,62x51 mm. Vapnet levererades 2009 och används
idag i den amerikanska krigsmaktens specialstyrkor.
Överdelen på vapnet är tillverkat i metall, varför det inte
har de problem med värmespridning och träffpunkts -
förflyttning som HK G36 har. SCAR-L skulle kunna
fungera som en AK6 för den svenska försvarsmakten och
SCAR-H skulle kunna vara ett framtida skarpskytte -
vapen i 7,62x51 mm. 

Idag använder den svenska Försvarsmakten 5,56x45 mm
i sin automatkarbin AK5C och D, vilket är en bra kaliber
med tanke på att patronerna är små och lätta, soldaten
kan bära med sig en stor mängd ammunition, rekylen är
mild varför precisionen ökar och soldaten upplever mindre
skotträdsla. Nackdelen med kalibern är att den har upp-
fattats som alltför klen i de pågående konflikter som den
används i idag (främst Irak och Afghanistan), även om
detta troligen beror på dåliga träffar i målet.  Det troli-
gaste beslutet är att Sverige kommer att behålla kaliber
5,56x45 mm då kostnaden för ett byte kommer att bli
mycket hög. 

När det gäller AK6  är huvudkandidaterna HK416,
FN SCAR-L och HK433, vilka testats och skall testas
intensivt av FMV. Författarens personliga uppfattning är
att valet faller på HK433. Anledningen till detta är att
HK433 är det modernaste vapnet av de tre samt att
Heckler & Koch har gift in erfarenheter från både
HK416 och G36 i HK433. 

Risken med HK433 är att den kan ha oförutsedda
designfel i och med att den är så pass ny. Dock tror för-
fattaren att Heckler & Kochs erfarenheter från många år
av vapentillverkning har inneburit att de gjort sitt ytter-
sta för att inga barnsjukdomar skall uppdagas, speciellt
med tanke på de problem som uppstod med vandrande
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Kulsprutepistoler och
automatgevär

I
kommande nummer av Slagfjädern kommer ytterli-
gare intressanta svenska automatvapen att behandlas
av Henrik Jansson. Det första blir kulsprutepistolen, i

sin sista version kallad m/45B. Den svenska kulsprute -
pistolen m/45B är det många som har en relation till,
antingen under militärtjänstgöringen eller i den frivilliga
skytterörelsen. Denna numera 72‐åriga pensionär har
åldrats väl och är fortfarande ett formidabelt vapen. Låg
rekyl, stort magasin, bastant och slitstark konstruktion
och nästan omöjlig att få eldavbrott med. I den artikeln
kommer utvecklingen at beskrivas fram till kpist m/45B
och det ges även en titt in i framtiden och kpistens
eventuella återkomst till den svenska försvarsmakten.

En därefter kommande artikel kommer att behandla
det svenska automatgeväret AG m/42 och m/42B. Det
fick en intressant förlängd livstid som markerings vapen
på PV-pjäs 1110. Självfallet kommer fenomenet
”AG-tumme” att behandlas. Den som upplevt detta
fenomen behöver ingen närmare beskrivning, men
många har som tur inte varit med om det. �

Källhänvisningar:
Utvecklingen av automatkarbinen och dess tillbehör, Per
Arvidsson
Intervjuer med Per Arvidsson, FMV
http://www.forsvarsmakten.se/sv/information-och-
fakta/materiel-och-teknik/vapen/automatkarbin-4/ 

Armémuseum:
På Armémuseum finns stora och
spännande samlingar. Traditionellt har
dessa i första hand visats i urval i
utställningar och böcker. Stora delar av
samlingarna har därför sällan eller
aldrig blivit visade för den intresserade
allmänheten. 

Målet med www.digitaltmuseum.se
är att bland annat Armémuseums sam-
lingar ska vara tillgängliga för alla
intresserade, oavsett tid och plats.
Förhoppningen är att samlingarna nu
enklare ska kunna användas för bild-
sökning, fördjupning, studier, undervis-
ning och gemensam kunskapsuppbygg-
nad.Vissa bilder på vapen är tagna med
vänlig hjälp av Armémuseum.  Vapen
och andra föremål finns tillgängliga på
http://www.digitaltmuseum.se och alla
är sökbara via    identifikationsnummer
för vapnen (AM-nummer) som finns
angivet i bildtexten.

Kpist m/45B

PVpjäs 1110 på hjulfordon 1110, med riktvapen AG m/42B i 7,62x51 mm.
FOTO: JORCHR/WIKIMEDIA COMMONS/CC BY-SA 3.0

träfflägen för deras G36-vapen.  Målet är att beslutet om
vilket vapen som blir AK6 skall vara fattat senast till år
2025. När det färdiga vapensystemet skall levereras till
förbanden är skrivande stund osäkert. Det är möjligt att
ett tillägg till en ny automatkarbin kan bli ett ”skarp-
skyttegevär” i 7,62x51mm. Beroende på vilket vapen vi
väljer som AK6  kan ett motsvarande skarpskyttegevär
bli HK417, FN SCAR-H eller HK 231 i 7,62x51 mm.
Om HK433 blir valt som AK6 så är det troliga att
HK231 blir ett framtida skarpskyttevapen.

Slagfjädern och författaren till denna artikel är intresse-
rade av att höra vilka vapen och vapensystem som du
som läsare är intresserad av att läsa om. 
Skicka en epost till chefredaktören eller direkt till författ-
taren på:  
hjhistart@gmail.com 
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Två soldatprov i maj 2017
I Stockholm...  

”Soldatprovet” inte bara lever vidare (se Slagfjädern 4-2016, sidan 14) utan
behåller sin populäritet. I maj 2017 ordnades soldatprov av både Försvars -
utbildarna i Södermanland och av Tunga Infanteriföreningen i Stockholm.

I
Stockholm hade över 50 delta-
gare anmält sig. Till slut var det
42 marschdeltagare och två

Hemvärnshundar som kom till
Kavallerikasernen på Lidingövägen
lördagen 13 maj. Heder också till er
som hörde av er att ni inte kunde
delta, vilket inte alla gjorde.
Soldatprovet utgick från K1 i 5-8 km
banor. I år blev det ”konkurrens” om
övningsterrängen; det var Student-
Quarnevalen med ekipagebyggande
på Valhallavägen, ”Though Viking” i
Lill-Jansskogen och ”Kaknästornet
50” år på samma platser som
Soldatprovsslingorna men det gick
bra efter omläggning i banordningen.

K1 är bra som nav för Soldat -
provet: det ligger centralt, det finns
parkeringsplatser och vi får låna
toaletterna på K1. Stort tack till
major Jan Bredberg, C Kavalleri -
avdelningen, för lånet. Det är inte så
lätt att hitta platser i stan när man
behöver ”lätta på trycket”. En fördel
med att gå i stadsmiljö är att det
oftast finns något att titta på, inte
bara skog. Det blir helt enkelt
mentalt enklare. En annan fördel är
att det går att grupperna kan lägga in
”lämpliga” rasttillfällen vilket många
gjorde när de passerade Djur -
gårdsbrunn, med en glass i vårsolen.
Mellan marschslingorna låg olika

moment/stationer inlagda som
avståndsbedömning, sjuk vårds -
moment, fordonsigenkänning
och ryggsäcksvägning.

Bästa grupp
Bästa grupp blev ”ULv.NÖ.Sjv”
som kommer att få en plakett
på vandringspriset ”Guld -
kängan”, se bild i Slagfjädern
4-2016. ”Mixed Marching Arts”
kom på en hedrande andra-
plats.

Nästa år
I år är det 40 år sedan det första
soldatprovet genomfördes,
hösten 1977. Samtidigt är det
40 år sedan vi i Tunga

Infanteriföreningen arrangerade vårt
första soldatprov och det är värt att
fira. Så nästa år kommer det att bju-
das på tårta!

Till min hjälp hade jag Robin
Winter och Daniel Krumlinde från
Tunga vilket var extra bra denna
gång för det var mitt 35 årliga
Soldatprov som jag inte ville missa.
Inte trodde jag för 35 år sedan att jag
skulle genomföra ett soldatprov
varje år i ”evighet”. Jag undrar hur
soldatprovskransen för 35 år ser ut?

Kom ihåg att dubbla strumpor är
ALLTID bra att ha på fötterna vid
marsch, för då uppstår friktionen
mer mellan strumporna, än mellan
fot och strumpa, vilket minskar
risken för blåsor och sår på foten.
Visst, det blir varmt med Kronans
vita och grbrgr strumpor men hellre
det än blåsor och skavsår. �

Text o foto: Leif Jansson

Leif Jansson, kurschef

Grp Mixed Marching Arts under sjv-momentet,
kanske även stöd  till det civila samhället. Grp UIng T-unga får sina soldatprovsmärken.
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... och i Södermanland

Pontus Stenberg

S
vett som rann, fötter som
ömmade och trötta muskler.
Det var några av ingredien-

serna för de 34 deltagarna i soldat-
provet ”-17 i Nyköping”. Försvars -
utbildarna Södermanland arrange-
rade soldatprov lördagen den 6 maj
där både medlemmar, vuxna och
ungdomar deltog, men också hem-
värnssoldater samt anhöriga var
inbjudna att delta.

Nästan alla i mål
Hela 32 deltagare klarade av de tre
svettiga milen genom sörmländsk
natur, både i skog, på grusväg och
asfalt. Vädret varierade med stark sol
under förmiddagen som övergick i
mulet väder på eftermiddagen.

 – Alla var väldigt duktiga, både
deltagare och funktionärer. Jag är
mycket nöjd med allas resultat, säger
Pyrola Gustafsson, som var övnings-
ledare.

Utmed marschsträckan fick
deltagarna svara på 16 olika lätta
och svåra frågor med försvarsmakt s -
anknytning samt tävla individuellt
på fem olika stationer, till exempel kast
med boll och avståndsbedömning.

Efter marschen serverades korv
med bröd och den som ville kunde
duscha i en upprättad fältdusch.
Flera av deltagarna har även gått
soldatprovet förut, en av dem hade
gått totalt 16 gånger, bra jobbat! �

Text o foto: Pontus Stenberg

Här nedan redovisas plats 1-6 
för de som fick mest poäng totalt
på tävlingarna och frågorna.

1.   H. Karlsson
2.   Å. Munther
3.   P. Steen
4.   M. Gustafsson
4.   E. Bodingh
4.   L. Strömberg
5.   T. Oscarsson
6.   Adam Nordström
6.   A. Falk
6.   A. Pettersson
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Överskeppning

Upplands Väsby ungdomsavdelning hade en egen övning den 25-26 maj
med spännande inslag. Man började med överskeppning med gummipatrull-
båt vid Bjurs på förmiddagen, fortsatte med repellering, det vill säga firning,
på kvällen och gick sedan i bivack i skärmskydd på Livgardets övningsfält.
Slagfjäderns fotograf skildrar de dramatiska och roliga övningarna.
FOTO: RICHARD ABRAHAMSSON/JOHAN FRISK
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UNGDOMSSINFORMATION

Repellering
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Vad händer hos
Försvarsutbildarna Gotland?

Jan-Eric Engström

G
otlands Försvars utbildnings -
 förbund har haft ett nytt
rekordår. Medlemstalet ökar.

Fårö kursgård har ökat sin beläggning
och prognosen för 2017 ser jättebra
ut. Onsdagen den 22 mars genomförde
Gotlands Försvarsutbildare för bunds -
 stämma på Kupan, Röda Korset.
Styrelsen fick efter val följande
utseende: 

Göran Bengtsson och Janne Norrby
tilldelades ”hedersbaggen” för sina
insatser med att bland annat under-
hålla och rusta upp våra byggnader
under ett antal år. Svenska försvarsut-
bildningsförbundets förtjänsttecken
gavs till Hilbert Karlqvist för fina
insatser som förbundskassör och
mycket annat för Försvarsutbildarna
och Fårö Kursgård.

Sjukvårdsbefälet vid Gotlands
Hemvärnsbataljon, Monika Nyberg-
Karlsson, höll ett uppskattat föredrag

om hur det går till att utbilda hem-
värnssjukvårdare.

Fårö kursgård kommer att hållas
öppen från 1 april till 30 oktober.
Trivselhelgen genomfördes 21 till 23
april med ett 50-tal medlemmar.
Vi plåtslog färdigt förråden och verk-
staden, byggde terrass utanför
Rävlyan, iordningställde kursgården
inför sommaren och hade en mycket
trevlig middag på lördagskvällen.
Fårömarschen går av stapeln den
16 september.

Fredagen den 5 maj ryckte 25
förväntansfulla elever in på vår GU-F,
Grundläggande soldatutbildning för
frivillig personal. Eleverna tyckte den
var lärorik men jobbig, det mesta är
helt nytt för dem. Vi genomför en
Military Weekend 16-18 juni.
Military Weekend är en prova-på-
kurs i syfte att rekrytera personal till
Försvarsmakten. 

Sommarens sjukvårdskurser på
Fårö är redan fyllda. Vi ser fram emot
en sommar med nöjda instruktörer
och elever hos oss. Vi glädjer oss över
att även i år kunna erbjuda försvarsin-
formationskurs steg 3 med kurschef
Tommy Jeppson vid rodret.

Vad händer på Fårö
kursgård?
Kursgården har i nuläget en bra
beläggning under hela sommaren och

Hej alla försvarsutbildare! 

GU-F på Gotland  FOTO: JAN-ERIC ENGSTRÖM
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under FRO-veckorna V 29-30 är det
fullt. Vi kommer under sommaren
(V 27-V 32) ha STOPET öppet
huvuddelen av tiden klockan 19.00-
22.00. Försvarsutbildarna erbjuder
sina medlemmar 25 % rabatt på
boende vid Fårö Kursgård. Observera
att Fårö kursgård är öppet för alla.
Välkomna!

Inbjudan
Lördagen den 16 september genom-
förs Fårömarschen. Även i år är
Fårömarschen gratis för våra med-
lemmar. Möjligheter till övernattning
samt middag på lördagskvällen
erbjuds till specialpriser för våra med-
lemmar; bokas vid anmälan enligt
nedan. Anmälan till platschefen telefon
0498-22 41 33 alternativt på mail
info@farokursgard.se senast en vecka
innan.

Sommarhälsning
Tack styrelsen och övriga funktionärer
för ett utomordentligt bra arbete.
Tack platschefen Lasse Weinebrandt
för det fina arbete du och din personal
gör. Tack alla försvarsutbildare som
gör fina insatser för försvars -
utbildarna.

En trevlig sommar tillönskar jag er
alla!

Jan-Eric Engström

Förbundsordförande
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Juni
05 Bengt Bergman HvHBR 80
05 Hans G Svanström Signal 60
05 Lars Möllberg Musketerarkåren 60
06 Paris Edvinson HvHBR 60
08 Gert Schött Tunga 60
11 Rolf Allerborg Pio 75
12 Bertil Ahlrén Träng 80
12 Peter Svensson Träng 50
12 Anders Magnusson Södermanland 50
15 Stig Sjölander Signal 95
19 Hans Tinderfjäll Signal 75
19 Per Häggdahl Musketerarkåren 50

Juli
02 Björn Sköld ArtHrk 50
04 Lars Lamérus Musketerark,Tunga 60
06 Roger Lundgren HvHBR 50
08 Rolf Sjöberg HvHBR, Signal 75
08 Kjell-Gunnar Cronberg KavJ 70
09 Hans Sköldsäter Tunga 85
10 Dennis Erovic Stockholm 50
11 Bengt Hellström Skytte 70
13 Kimmo Kangas ArtGrk 50
14 Tim Knoblauch Tunga 50
15 Björn Holmquist Träng 70
15 Göran Petersson Pansar 70
21 Jens Rick HvHBR,Tunga 50
24 Leif Jansson Tunga 50
25 Sture Åström HvHBR 80

27 Mikael Hjort KavJ 50
29 Jan Friberg Signal 50

Augusti
02 Roland Engström Musikkåren 85
02 Bo Eriksson Södermanland 75
02 Simon Johansson KavJ 50
05 Peter Karlsson HvHBR 50
11 Staffan Carlbom Märsta-Sigtuna 70
12 Hans Overödder St.Eriks 80
13 Johan Rydén KavJ 50
22 Runar Hellström Södermanland 60
25 Johnny Eriksson Signal 60
27 Peter Ellnebrant HvHBR 60

September
03 Claes Jackson Tunga 90
05 Lars-Erik Jansson Tunga 60
05 Krister Aldegård Signal 50
07 Hilbert Berthling St.Eriks 90
12 Peter Wetterberg Musikkåren 75
15 Sven-Erik Jigler Pansar 75
15 Lars-Olov Jonsson Tunga 60
17 Hannele Jaanson Signal 60
21 Staffan Eriksson Tunga 50
23 Göran Sundström KavJ 90
25 Alexander de Hauke ArtGrk 75
30 Lars Rosenqvist HvHBR 75
30 Lennart Bengtsson Södermanland 60

Slagfjädern 
saluterar

FOTO: RICHARD ABRAHAMSSON

Medlemmar, föreningar och andra läsare önskas 
en skön sommar!
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Posttidning

Napoleon: Varje soldat bär en marskalkstav i sin ränsel. 
Läs artikeln om Napoleons krigskonst på sidorna 4-9.




